124 Tractatus ad Tiberium Diaconum sociosque, II. Responsiones ad Tiberium Diaconum socios
que: S. CYRILLUS ALEXANDRINUS, In divi Johannis Evangelium, vol. I I I , ed. PHILIP EDWARD PUSEY, 
Bruxelles, Culture et Civilisation (1965), 590. 
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Sic accepta vita moralis essentialem habet naturam « theologicam », 
quoniam in actuum consulta ordinatione ad Deum, summum bonum ulti
mumque hominis finem (telos), consistit. Id iterum confirmat interrogatio 
adulescentis a Iesu requirentis: « quid boni faciam ut habeam vitam aeter
nam? ». Haec tamen ordinatio ad ultimum finem non est mensura subiecti, 
ex intentione tantum pendens. Ipsa requirit ut per se eiusmodi actus ad 
hunc finem ordinari possint, utpote congruentes vero hominis bono morali, 
quod mandata tuentur. Id proprie Iesus adulescenti respondens memorat: 
« Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata » (Mt 19, 17). 

Cuiusmodi ordinatio, ut patet, rationalis et libera esse debet, conscia ac 
deliberata, cuius vi homo est suorum actuum « responsalis » atque obnoxius 
iudicio Dei, iusti iudicis et misericordis, qui bonum remuneratur malumque 
ulciscitur, sicut admonet apostolus Paulus: « Omnes enim nos manifestari 
oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque pro eis quae per cor
pus gessit, sive bonum sive malum » (2 Cor 5, 10). 

74. At undenam oritur moralis natura actionis hominis libere agentis? 
A quo in tuto ponitur haec humanorum actuum ordinatio ad Deum? An 
ex subiecti agentis intentione, an ex rerum adiunctis — et praesertim con
sectariis — eius rationis agendi, an ex ipso obiecto eius actionis? 

Haec est quaestio, quae translaticio more « quaestio de fontibus morali
tatis » vocatur. Ad quam quod pertinet, his decenniis novae — vel renova
tae — apparuerunt opiniones culturales ac theologicae, quae accuratum ab 
Ecclesiae Magisterio iudicium postulant. 

Quaedam theoriae ethicae, quibus nomen « theologicae », attentae vi
dentur ad convenientiam humanorum actuum cum finibus, quos agens sibi 
proponit, et cum valoribus, quos ipse intendit. 

Normae ad iudicandum de morali rectitudine alicuius actionis hauriun
tur ex consideratione bonorum non moralium aut praemoralium assequen-
dorum, et eorundem valorum non moralium aut praemoralium observan
dorum. Nonnullorum iudicio definita agendi ratio iusta aut vitiosa est, 
prout meliorem rerum statum omnibus, quorum interest, afferre potest aut 
nequit: iusta habenda esset agendi ratio, quae valeret « maxima reddere » 
bona, mala autem reddere « minima ». 

Multi moralistarum catholicorum, qui hanc opinionem sequuntur, abes
se volunt ab utilitarismo et a pragmatismo, ex quibus moralitas humano
rum actuum diiudicanda esset, ultimo vero fine hominis praetermisso. Rec
te ipsi animadvertunt necesse esse ut argumentationes inveniantur rationa
les magis magisque solidae, quibus vitae moralis necessitates comprobentur 
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eiusque statuantur normae. Quarum argumentationum investigatio iusta 
est ac necessaria, cum ordo moralis, lege naturali sancitus, humanae ratio
ni plerumque intellectu sit facilis. Inquisitio est insuper, quae ipsis respon
det exigentiis dialogi et consociatae operae cum non catholicis Christifideli
bus et cum non-credentibus, specialem quidem in modum apud societates 
pluralisticas, quas dicunt. 

75. At in conatu elaborandae eiusmodi disciplinae moralis rationalis 
— titulo interdum « moralis autonomae » nuncupatae — erroneae solutio
nes sunt, coniunctae praesertim cum inepta intellectione obiecti actionis 
moralis. Nonnulli non satis existimant voluntatem definitis implicari delee-
tionibus, quas ipsa operatur: hae condicio sunt eius moralis probitatis eius
que ordinationis ad ultimum hominis finem. Quidam autem adhaerescunt 
libertatis notioni, quae omittit definitas pro eius exercitio condiciones, eius 
obiectivam cum veritate circa bonum convenientiam, eius determinationem 
per selectas concretas agendi rationes. Itaque, secundum has sententias, 
libera voluntas neque moraliter definitis obligationibus subesset, neque suis 
ipsis delectionibus informaretur, quamvis reciperet in se suos actus eorum
que consecutiones. Hic igitur « teleologismus », qua methodus inventionis 
normae moralis, secundum vocabula et similitudines e diversis sententiis 
deprompta, « consequentialismus » aut « proportionalismus » vocari potest. 
Prior normas circa iustam rationem determinati cuiusdam modi agendi ex-
cerpere contendit ex sola consectariorum computatione, quae ab alicuius 
delectionis exsecutione manare praevidentur; alter, comparatis valoribus 
et bonis quae spectantur, potius considerat cognitam proportionem inter 
effectus bonos et malos, respectu « maioris boni » aut « minoris mali », quae 
vere in peculiari condicione contingere possunt. 

Doctrinae ethicae theologicae (proportionalismus, consequentialismus, 
qui dicuntur) etsi agnoscunt valores morales ratione et Revelatione signifi
cari, minime tamen putant exsistere posse absolutam prohibitionem circa 
deiectionem quarundam rationum sese gerendi, quae omni tempore omni
que in cultura bonis illis adversentur. Subiectum agens auctor quidem 
esset assecutionis valorum quaesitorum, sed pro duplici aspectu; namque 
valores vel bona in actu humano contenta hinc ordinis moralis essent 
(quoad valores proprie morales, quales sunt Dei amor, benevolentia in 
proximum, iustitia, etc.), hinc autem ordinis praemoralis, qui dicitur etiam 
non moralis vel physicus vel onticus (quoad commoda aut incommoda per
cepta sive ab agente sive ab omni persona iis serius ociusque implicata, 
qualia sunt valetudo aut eius damnum, integritas physica, vita, mors, 
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amissio bonorum materialium, etc.). In mundo, ubi semper bonum malo 
immisceretur omnisque effectus bonus cum aliis effectibus coniungeretur 
malis, moralitas actus diverso modo iudicanda esset: eius « bonitas » mora
lis ex voluntate subiecti pertinente ad bona moralia, atque eius « iusta 
ratio » ex consideratione effectuum vel consecutionum quae praevideri 
possunt eorumque proportionis. Hinc definitae sese gerendi rationes habe
rentur iustae aut erroneae, cum tamen voluntas moraliter bona aut mala 
auctoris earum aestimari non posset. Hoc modo aliquis actus, qui, a norma 
negativa universali dissidens, bona directe violaret « prae-moralia » habita, 
posset moraliter iudicari licitus, si intentio subiecti, pro « responsali » consi
deratione bonorum in definito actu contentorum, tota versaretur super 
valorem moralem qui tanquam decretorius aestimaretur quadam in rerum 
condicione. 

Aestimatio consectariorum actionis, ex proportione actus cum suis 
effectibus et effectuum inter se, ad ordinem tantum « praemoralem » spec
taret. De actuum morali proprietate, id est de eorum bonitate aut malitia, 
diudicaret tantum personae fidelitas erga praestantiores caritatis et pru
dentiae valores, nec eiusmodi fidelitas necessario aliena esset a delectioni
bus certis praeceptis moralibus particularibus repugnatibus. Quae praecep
ta, vel in materia gravi, censenda essent normae actuosae semper incertae 
et exceptionibus obnoxiae. 

Hoc in conspectu, deliberatus consensus erga quasdam se gerendi ratio
nes, quae illicitae ex translaticia disciplina morali existimantur, nullam 
obiectivam malitiam moralem contineret. 

Obiectum actus deliberati 

76. Hae sententiae quandam consequi possunt vim suasoriam ex sua 
similitudine cum scientiae sensu, qui merito sollicitus est de artificiosis et 
oeconomicis ordinandis negotiis secundum computationem opum et quae
stuum necnon processuum et effectuum. Ipsae contendunt solvere homi
nem ab ethica obligationis, voluntate imposita et ex arbitrio manante, 
quae inhumana proinde esset habenda. 

Eiusmodi sententiae ab Ecclesiae doctrina dissonant cum putant proba
re se posse, velut moraliter bonas, deliberatas delectiones rationum se 
gerendi, quae legis divinae et naturalis praeceptis adversantur. 

Nequeunt eiusmodi doctrinae ad traditionem moralem catholicam se re
vocare: nam si verum est in hac esse excultam casuum explanationem in
tentam ad perpendendas aliquibus in definitis condicionibus boni maiores 
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possibilitates, pariter verum est hoc factum esse in solis casibus, in quibus 
lex erat incerta; et idcirco explanatio illa non in controversiam vocabat 
absolutam praeceptorum moralium negantium auctoritatem, quae sine 
exceptione obligant. Christifideles praecepta proprie moralia cognoscere 
debent ac servare, quae declarantur et docentur ab Ecclesia nomine Dei 
Creatoris ac Domini. 1 2 5 Cum apostolus Paulus in mandato « Diliges proxi
mum tuum tamquam te ipsum » récapitulât Legis impletionem (cf. Rom 
13, 8-10), non mandata minuit, sed potius confirmat, quippe qui eorum 
exigentias demonstret et gravitatem. Amor Dei et amor proximi separari 
non possunt ab observantia mandatorum Foederis, quod renovatum est in 
sanguine Iesu Christi et in dono Spiritus. Honor Christifidelium est Deo 
oboedire potius quam hominibus (cf. Act 4, 19; 5, 29), ideoque et marty
rium ferre, sicut fecerunt sancti et sanctae Veteris et Novi Testamenti, qui 
tales sunt declarati, cum maluissent mori quam quidlibet facere fidei aut 
virtuti contrarium.